geometria espacial aliada a impressão 3D, buscou-se por dissertações e produtos educacionais 

similares para levantamento de trabalhos no período dos últimos 5 anos (2018 - 2022), através 

do site de catálogo de teses e dissertações da CAPES3. 

Ao utilizar o filtro “impressão 3d”, retornou Seiscentos e vinte oito (628) trabalhos. Ao 

utilizar o filtro “geometria” e “modelos de ensino por investigação”, obteve-se quarenta e três 

(43) trabalhos e ao utilizar o filtro “aprendizagem com impressão 3d” e “ensino por 

investigação” e “impressão 3D”, retornaram nove (9) trabalhos.